Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1720

Quæst. 432. Quotuplex sit privilegium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73982](#)

TITULUS XXXIII.

De Privilegiis & Excessibus Privilegiatorum.

CAPUT I.

De Privilegii Natura, Varietate, Acquisitione, Communicatione.

Quæst. 430. Quid sit Privilegium?

Resp. Privilegium non acceperum (ud quandoque accipi solet) pro rescripto & instrumento, in quo gratia, beneficium, indulgentia Principis continetur, nec pro ipso actu, quo conceditur, et si is dicatur beneficium, sed pro ipso jure, gratia seu beneficio concessis alicui a Principe, latè quidem sumptum dicitur lex privata, quæ certæ personæ particulari, Collegio, Universitati, Monasterio, Religioni, Ecclesiæ, Civitati (quæ persona ficta seu mysticæ dicuntur L. 4. §. 3. ff. de censib. Lauterb. in ff. Lib. I. tit. 4. de constitutionib. Princip. §. 28. in fine.) ex Principis favore & gratia conceditur facultas aliquid agendi vel omitendi aut percipiendi præter vel contra legem seu jus commune; magis verò strictè seu propriè sumptum Privilegium definitur; quod sit facultas seu jus singulare vel speciale contra vel præter jus commune concessionem agendi, &c. ad distinctionem legis, quippe quæ propriè talis respicit bonum commune & obligationem inducit; Privilegium verò bonum & commodium privatū nullam obligationem inducens respectu illius, cui datur, cum nemo beneficio sibi concessio uti cogatur, sed ad summum respectu aliorum, quibus vi Privilegii præcipit, ut illud servari faciant, vel prohibetur, ne privilegium impedian, ob quam rationem velut secundariò dici posset lex. De cætero dicitur: *Contra vel præter jus commune;* quia quod jure communi competit frumenta per privilegium impetratur. Arg. L. I. C. de thesau. & quamvis quandoque aliqua à jure permitta à Principe de novo concedantur ob majorem nimicū eorum confirmationem & securitatem, non sunt tamen Privilegia propter dicta, sed post declarationes juris communis, vel naturalis, tamē speciale favorem & beneficium contineant. Pith. h. t. num. 3. Reiffenst. num. 8. Unde etiam à Suar. & aliis rationem privilegii habere dicuntur. Differunt autem privilegia contra jus à privilegiis præter jus in eo, quod privilegia contra jus consistant in exemptione ab iis, quæ jure communi præstanta sunt, v. g. à solvendis decimis, à jurisdictione Ordinarii & similibus, & hæc magis strictè privilegia sunt, quorum quidem materia jure non est prohibita, sed tamen non nisi certis personis jure permisso conceditur, quale privilegium est potestas absolvendi à reservatis, dispensandi &c. & dicitur potius beneficium Principis. Reiffenst. h. t. num. 7. differunt quoque in eo, quod privilegium, quia est contra jus, sit strictè interpretationis, e. porrò. & c. sanè h. t. Privilegium præter jus verò, cum sit meræ gratia ac beneficium Principis citra ullam juris communis lassionem, latè interpretari debet, Reiffenst. num. 9.

Quæst. 431. Qualiter igitur Privilegium differat à dispensatione?

Resp. Differre ex eo volunt aliqui cum Rebuss. praxi benef. tr. de concordat. tit. forma mandat. Apost. v. dispensationum, quod ad dispensandum cauta requiratur, ita ut ea non existente dispensatio sit nulla, quod tamen universaliter verum non esse ait Pith. h. t. num. 5. eo quod privilegium quoque, saltem quod est contra jus, sine cauta dari non possit, unde assertit privilegium in communione differre à privilegio tanquam genus à specie, non differre autem dispensationem à privilegio accepto specificè pro privilegio contra jus, idque procedere, si concedatur dispensatio per modum legis privata ad operandum ordinariè & stabiliter contra jus aliquod commune, cum tale privilegium sit permanens dispensatio; secus, si dispensatio concedatur ad abstinentiam pro uno altero die à carnis, cum talis dispensatio non possit dici privilegium, quia per modum legis non stabilitur, nec jus permanens conceditur, sed est quid facti quasi transiuntis, non secus ac præceptum temporaneum est lex, & consequenter dispensatio in eo non est privilegium, ita scilicet Pith. I. c. cum Laym. L. I. tr. 4. c. 23. num. 5. confirmans idipsum exemplo dispensati v. g. ab impedimento matrimonii, qui dici non potest privilegiatus, quia eo impedimento semel sublatu operatur iuxta communem,

Quæst. 432. Quotuplex sit privilegium?

I. **R**esp. Primò: Privilegium variè dividitur; nam aliud est personale, aliud reale, c. m. data de presump. L. privilegio. ff. de R. I. Aliud mixtum. Personale est, quod proxime, immediatè & directè conferunt personæ quæ tali in favorem & ratione personæ, cīque tanquam subiecto inhæret, & absque ulteriore extensione ad hæredes sive sui sibi, sive extranei cum ea extinguitur. L. 14. L. 16. ff. de LL. L. 13. ff. foliis. mar. L. 68. & L. 169. ff. de R. I. Lauterb. l. c. §. 28. Pith. h. t. num. 6. Conceditur autem non tantum certo individuo personæ, v. g. Titio, Mevio &c. quod privilegium dicitur singulariter personale, sed & certo personarum generi, v. g. Clericis, Doctoribus, Scholaribus, Militibus, Minoribus, Pauperibus, Fœminis, &c. Lauterb. Pith. II. cit. hæc tamen privilegia eti & hæredes non transiunt vel transferantur, per benevolam tamen interpretationem & ob specialem rationem juris, ne iniuria sint iis, quibus concessa, ad personas iis adhærentes quandoque extenduntur, iuxta c. licet. h. t. in 6. Lauterb. §. 29. Sic, ut Idem §. 30. Salvis conductus concessus domino extenditur ad famulos ei ad serviendum necessarios. Sic privilegium fori & immunitatis competens Clericis ad eorum famulos

mulos & colonos extenditur, si sine hac extensio-
ne Clerici hoc suo beneficio frui non possunt, præ-
sertim si famuli obligati sint servire perpetuò Cle-
ricis, L. 2. §. 1. & fin. c. de Episc. & Clericis. sic
privilegio immunitatis, quod habet Princeps in bo-
nis suis, fruitur colonus & emphyteuta, L. 10. C. de
exc. munera. Item medici militum fruuntur eorum
Privilegiis. L. 33. §. 2. ff. ex quib. caus. maj. &c.
licet autem dictarum personarum servi familiares,
domestici fruuntur effectu privilegii dominorum &c.
hoc tamen illis concessum dici nequit. c. fin. de V.
§. in 6. Lauterb. §. 31. & dicta extensio privilegii
ad illos per mortem domini, cui principali con-
cessum erat, in famulis exspirat. Reale privile-
gium est, quod proximè & directè confertur rei,
loco, muneri, dignitati, causa, & in consequen-
tiam personis, quæ rem, locum, officium, cau-
salam habent, unde ad hæredes quosvis & alium
quemcunque transit tale privilegium, ad quem
res illa v.g. prædium, munus, dignitas, causa,
pervenit cit. L. 68. & L. 196. ff. de R. I. Privile-
gium mixtum dicitur, quod partim personale, par-
tum est reale, quia multum de natura Privilegio-
rum participat, qualia sunt, quæ conceduntur
certo corpori aut collegio personarum (unde &
aliquibus privilegia corporalia vocantur) quæque
non tantum competent illis, qui de facto in tali
corpo vel collegio vivunt, sed transmittuntur
etiam ad eorum Successores. Reiffenst. b.t. n. 14.
Pirh. num. 6. qui etiam huc refert privilegia, quæ
certo personarum generi competent, ed quod, li-
cet communiter personalia vocentur secundum di-
cta paulò suprà, non tamen merè respectu perso-
nae, sed etiam ratione rei interventis lœsionis vel
ratione status & dignitatis, officii, munieris aut con-
ditionis ipsi adhærentis competent, unde etiam
ad Successores in officio vel dignitate transeunt,
quod proprium est privilegiis realibus, qualia esse
dicit Pirh. Privilegium SCti Velleiani concessum
seminis, ne ex fidejussione obligentur, & SCti
Macedoniani concessum filiisfamilias, ne ex mu-
tuu sine consensu patris accepto obligari possint.
Huc quoque reduci potest Privilegium Prælationis
in dote, vi cuius uxor omnibus Creditoribus ma-
riti, etiam expressam anteriorem hypothecam non
æque privilegiata habentibus præfetur, juxta L. 12.
§. 1. 2. qui pot. in pign. & juxta quod in Camera
Imperiali judicatum esse, refert Mynting. centur.
4. obs. 13. num. 4. & seq. De cætero in dubio, an
privilegium sit merè personale vel reale, ex mate-
ria, causa & tenore illius colligendum, ita ut, si
natura, qualitas seu materia privilegii ordinariè per-
sonis solùm particularibus congruat, dum v.g.
facultas agendi conceditur propter singularem per-
sonæ industriam, prudentiam, item, si in perso-
nam dirigitur verba, etiamsi fiat mentio officii,
quod gerit, dicendo v.g. concedimus Titio Pra-
posito Ecclesie Trevirensis. Item, si causa impul-
siva concessionis sint merita personæ vel majorum
illius, censenda sint personalia; si vero intuitu rei
sine expresso nomine personæ & transitura in luc-
cessores in re, seu officio, censenda sint realia. Et si
his omnibus consideratis adhuc perseveret dubium,
considerandum, num sit merè favorable, hoc est,
neque derogans juri communi, neque alteri præju-
dicans, præsumitur reale, utpote quod tanquam
merum beneficium, quod perfererare oportet, juxta
L. fin. ff. de constit. Princip. an verò odiosum seu
exorbitans à jure, vel alteri præjudicium, & hinc
non transiitum ad alios, & hoc regulariter haben-

dum pro personali, Arg. c. 28. de regul. juris. in 6.
Ac ita ferè docent Suar. L. 8. de ll. c. 3. num. 18.
Castrop. tr. 3. d. 4 p. 2. §. 1. num. 6. Haunold. tr.
proæm. n. 160. Donat. Tom. 1. prax. regular. tr. 4.
9. 3. num. 2. Gail. L. 2. obs. 2. num. 13. & 14.
Franz. in ff. de const. Princ. num. 39. & seq. Lau-
terb. ibid. §. 36. Pirh. b.t. num. 7. Reiffenst. n. 16.
Wiestn. num. 18.

2. Resp. Secundò: Privilegium aliud est merè
gratuitum, quod ex mera concedentis gratia abs-
que intuitu & compensatione meritorum profici-
scitur, habet tacitè hanc conditionem, ut tam diu
duret, quamdiu Principi ejusve Successori placue-
rit. Aliud remuneratorium, quod datur in remu-
nerationem meritorum, v.g. laborum, molestiarum,
fidelitatis, expensarum in bello, conversio-
ne infidelium præstitorum seu exantlatorum, qua-
lia privilegia eti in dubio, quin & ex natura sua
cum exigant & supponant merita, quæ in Succel-
loribus & Hæredibus deficiunt, censeantur perso-
nalia, quatenus regulatiori non egrediuntur perso-
nam benè meriti, Arg. L. 1. ff. de const. Princip. &
juxta paulò antè dicta. Pet. Barb. in L. 14. ff. solut.
mat. num. 14. possunt tamen quandoque esse rea-
lia, quatenus aliquando ob merita unius possunt &
solent toti familiarib. religioni, provinciæ ac ita per-
severare, personâ bene meritâ defunctâ & personam
illius adæquatam non egrediuntur. Wiestn. b.t. n. 20.

3. Resp. Tertiò: Privilegium aliud per se est
perpetuum, quod vel rei de se perpetuæ adhæret,
vel conceditur sine limitatione temporis, non quod
amitti non possit, sed quia per se durat, donec revo-
ceretur, vel alia de causa amittatur. Aliud est tem-
porale, quod datum est pro determinato tempore,
v.g. ad decennium, vel ad dies vitæ privilegiari,
quo etiam spectat privilegium datum sub conditio-
ne, qua lapsu temporis finitur; Item datur à Prin-
cipe, donec deceaserit, vel sub clausula: Usque ad
placitum meum, quod beneplacitum, & consequen-
ter privilegium morte concedentis exspirat. c. si
gratioso. de rescript. in 6. Secus si privilegium
conceditur ad Sedis Apostolicæ beneplacitum quia
hæc Sedes non moritur, idèque tunc privilegium
perpetuò durat, usque dum à Successore Papæ con-
cedentis revocetur, cit. c. si gratioso, ita Pirh. n. 7.
Reiffenst. num. 18.

4. Resp. Quartò: Privilegium aliud est purum,
quod nulla conventione & reciprocâ obligatione in-
terveniente conceditur, & conventionale, quod
aliquâ pactione interveniente conceditur, ratione
cujus quodammodo emi, & per contractum one-
rosum comparari censeatur, quæ divisio eti displi-
ceat Baldo in l. fin. c. unde liberi. n. 33. eò quod
privilegium sit gratia, passim tamen ab aliis ad-
mittitur; cum de essentiâ privilegii non sit esse mer-
ita gratiosum, sed concedi quid contra vel præter
jus commune, sive illud sit merè liberalitatis, sive
remuneratio, sive debiti compensandi causa id
fiat, & ita cum Castrop. l. c. §. 3. num. 2. Suar. l. c.
c. 4. num. 2. tenent Wiestn. b.t. num. 21. Reiffen-
st. num. 19.